
38386 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 23-5-2019                                                 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 17 maggio 2019, n. 165 
Legge 353/2000 e l.r. 18/2000 – Lotta attiva agli incendi boschivi anno 2019. Sostegno finanziario in favore 
degli Enti Locali. - Avviso pubblico. Nomina Commissione di valutazione istanze. 

IL DIRIGENTE DELLA 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98; 

visti gli artt. 4 e 16 del d.lgs. 165/01; 

visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

visto l’art. 18 del d.lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

visto il d.lgs. n. 33/2013; 

visto il decreto del Presidente della giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 di adozione del modello organizzativo 
denominato “Modello ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA –“; 

vista la determinazione della Sezione Personale n. 3 del 29 gennaio 2019 di conferimento degli incarichi 
di direzione di Servizio con la quale il dott. Domenico campanile è stato nominato Dirigente ad interim del 
Servizio Risorse Forestali; 

vista la deliberazione di Giunta regionale n. 199 del 5 febbraio 2019 di conferimento degli incarichi di Sezione 
con la quale il dott. Domenico Campanile è stato nominato Dirigente di Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali. 

Sulla base dell’istruttoria espletata dall’istruttore sig. Adolfo Schiraldi, confermata dal responsabile di PO 
“Gestione Demanio”, dott. Fabio Nicolosi, riceve dagli stessi la seguente relazione. 

Vista la legge quadro n. 353/2000 e la l.r. 30 novembre 2000, n. 18 “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi in materia di boschi e foreste, protezione civile e lotta agli incendi boschivi”; 

Vista la l.r. 12 dicembre 2016, n. 38 “Norme in materia di contrasto agli incendi boschivi e di interfaccia”; 

Vista la direttiva in materia di lotta attiva agli incendi boschivi del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 luglio 
2011 e relativo Decreto n. 50 del 19 gennaio 2012; 

Vista la deliberazione di giunta regionale n. 2181 del 26 novembre 2013 “Attivazione del centro polifunzionale 
decentrato della Regione Puglia”; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale 21 novembre 2017, n. 1930 “Legge n. 353/2000, la l.r. n. 18/2000 e 
l.r. n. 7/2014 – Piano di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi 2018-2020 – Adozione”; 

Vista la determinazione del Dirigente Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali 
10 maggio 2019, n. 108 “Lotta attiva agli incendi boschivi anno 2019. Sostegno finanziario in favore degli Enti 
locali. Avviso pubblico” 

Vista la determinazione del Dirigente Sezione Gestione risorse sostenibili e tutela delle risorse forestali e 
naturali 10 maggio 2019, n. 162  di modifica e integrazione alla suddetta determinazione. 

Considerato che, 



38387 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 23-5-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

  

      
 

 

                                                                                                       
       

si rende necessario nominare apposita commissione di valutazione per espletare una serie di adempimenti 
amministrativi di seguito riportati: 

- esame delle domande 

- formulazione graduatoria provvisoria 

- esame della rendicontazione delle spese sostenute 

- formulazione della graduatoria finale; 

Considerato necessario, altresì, approvare una “check-list” di controllo dei criteri di valutazione/selezione 
della documentazione presentata a corredo della domanda di partecipazione; 

Tanto premesso, si propone di: 

a) nominare apposita commissione di valutazione delle domande di contributo in favore di Enti locali composta 
dai dipendenti regionali incardinati nella Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali: 

Dott. Fabio Nicolosi PO “Gestione Demanio”, in qualità di Presidente 

Sig. Matteo D’Addabbo Istruttore, in qualità di componente 

Sig. Adolfo Schiraldi Istruttore, in qualità di componente e segretario; 

b) approvare la “check-list” di controllo dei criteri di valutazione/selezione della documentazione presentata 
a corredo della domanda di partecipazione, riportata nell’allegato A), parte integrante della presente 
determinazione; 

c) dare atto che l’incarico di che trattasi rientra tra i compiti istituzionali da svolgere durante l’orario d’ufficio. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 e del regolamento (UE) 2016/679 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
d.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.Lgs. n. 118/2011 
Si attesta che la determinazione proposta non comporta in alcun modo oneri a carico del Bilancio regionale 
e che assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica e garantisce il pareggio di bilancio di cui alla l.r. n. 
68/2018 ed il rispetto delle disposizioni di cui ai commi 465 e 466 dell’art. unico della legge n. 232/2016 e 
ss.mm.ii. e del comma 775 dell’articolo unico della legge n. 205/2017. 

Visto di attestazione disponibilità finanziaria

            A.P.  “Servizio di Coordinamento –
           Raccordo Funzionale organizzativo”
                    Dott.ssa Daniela Volpe

                                                                                           Il Dirigente 
Sezione Gestione sostenibile

      e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
                                                                                           Dott. Domenico Campanile 

https://ss.mm.ii


38388 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 23-5-2019                                                 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 
 
 
 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttoria è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il presente atto è conforme alle risultanza istruttorie.

       L’istruttore  P.O. “Demanio Forestale”
   Adolfo Schiraldi  Dott. Fabio Nicolosi 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

Sulla base dell’istruttoria espletata dall’istruttore sig. Adolfo Schiraldi, confermata dal responsabile di PO 
“Gestione Demanio”, dott. Fabio Nicolosi, 

viste le sottoscrizioni degli istruttori del presente provvedimento; 
richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale n. 7 del 4 febbraio 1997 in materia di 
modalità di esercizio della funzione dirigenziale, 

DETERMINA 

1. di prendere atto dell’attività istruttoria che qui si intende integralmente riportata; 

2. nominare apposita commissione di valutazione delle domande di contributo in favore di Enti locali 
composta dai dipendenti regionali incardinati nella Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle risorse 
forestali e naturali: 

Dott. Fabio Nicolosi PO “Gestione Demanio”, in qualità di Presidente 

Sig. Matteo D’Addabbo Istruttore, in qualità di componente 

Sig. Adolfo Schiraldi Istruttore, in qualità di componente e segretario; 

3. di procedere a: 

- esaminare le domande 

- a proporre la formulazione della graduatoria provvisoria 

- esaminare la rendicontazione delle spese sostenute 

- a proporre la formulazione della graduatoria finale; 

4. approvare la “check-list” di controllo dei criteri di valutazione/selezione della documentazione 
presentata a corredo della domanda di partecipazione, riportata nell’allegato A), parte integrante 
della presente determinazione; 

5. dare atto che l’incarico di che trattasi rientra tra i compiti istituzionali da svolgere durante l’orario 
d’ufficio. 

6. di dare atto che il presente provvedimento è composto da n. 5 facciate ed n. 1 allegato “A” (di n. 2 
pagine); 

Si dà atto che il presente provvedimento: 

a) è adottato in originale 
b) è pubblicato all’albo on-line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it 
c) è pubblicato sul sito della Sezione: foreste.regione.puglia.it 
d) è trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta regionale; 

http://www.regione.puglia.it
http://www.foreste.regione.puglia.it


38389 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 23-5-2019                                                                                                                                                                                                                       

 
 
 

 

e) è trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari; 
f) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale regione Puglia; 
g) è conservato e custodito presso la Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e 

naturali; 
h) è trasmesso al Sezione Ragioneria – Servizio Spese – per gli adempimenti di propria competenza; 

Il presente provvedimento, composto da n. 5 facciate e n. 1 allegato “A” ( di n. 2 pagine), è adottato in 
originale ed è depositato presso la sede della Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e 
naturali. 

Il Dirigente 
Sezione Gestione sostenibile 

e tutela delle risorse forestali e naturali 
Dott. Domenico Campanile 



38390 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 23-5-2019                                                 

PUGLIA 
DIPARTIMENTO Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 
Ambientale 

SEZIONE Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali 

SERVIZIO Risorse Forestali 

Allegato "A" 

REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Agricoltura, sviluppo rurale e ambientale 

Sezione Gestione sostenibile e tutel a delle risorse forestali e n atura li 
Servizio Risorse forestali 

Verbale di verifica rendicontazione legge 353/2000 e l.r. 18/2000 
Anno 2019 

Riferimento norn1 ativo Legge 353/2000 
L.r. 18/2000 

Determinazione Dirigente Sezione 19 mar,o 201 9. n. 108 
10 magg io 201 9, n. 162 

Denominazion e Ente local e 

Partita Iva/codice fiscale 

IBAN Tesoreria per l'accreditamen to di 
contributi tra Enti pubblici 
Legale rappresentant e 

Referente 

Pec/mail 

Richiesta contributo del - n. -

Importo richiesto €. 
Indice rischio "Alto" > 5 Punti.. .............. 3 o 
Indic e rischio "Med io " 2: 4 s 5 Punti.. . ............. 2 o 
Indic e rischio "Basso"< 4 Punti.. ............... 1 o 

Aggregazione di Comuni limitrofi 
ricadenti in aree ad "Alto" indice di Punti .......... ........ 6 o 
rischio 
Aggregazione di Comuni limitrofi 
ricadenti in aree ad "Medio" indice di Punti. ......... ....... 4 o 
rischio 
Aggregazione di Con1uni limitrofi 
ricadenti in aree ad "Basso" indice di Punti .. .... .. ... . ...... 2 o 
rischio 
Acquisto attrezzature per la lotta agli 
incendi boschivi : "A:8=3:X" 
A= intporto massimo richiesto dall'Ente 
B= importo relativo a lla attrezza tura Punti ............ .... da "O" a "3" 
3= punteggio massimo concedibile 
X= punteggio attribuito graduatoria 

www.regione.puglia.it 

www .r egione . puglia . it 



38391 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 23-5-2019                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 

Indice boscosità 

Posizione gradu a tori a 

DIPARTIMENTO Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 
Ambientale 

SEZIONE Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali 

SERVIZIO Risorse Forestali 

provvisoria 
Punti n. Posizione graduatoria provvisoria 

Contributo regionale provvisorio 
€. 

Dete rmin a approvazione graduatoria Det. del ....................................... nr .............. 
pro vvisori a del impegno n. Impegno del ......................... nr ... ............. , ....... 
Trasmissione rendicontazione con 
Pec/M a il 

o lavori di pulizia delle fasce tagliafuoco 
o pulizia sottobosco 
o vigilanza svolta da volontari di protezione civile 
o acquisto Dispositivi di Protezione Individu ale 

n. 

Rendiconto spe se sos tenute o sensib ilizzazione dei cittadini con materiale divulgativo 
o sistema di comunicazioni e rilevamento 
o rimozione di erba secca, residui vegetali e necromassa 
o ac qui sto di attrezza tur e per Io speg nim e nto del fuoco 

Totale spese sostenute 

Posizione gra du a to r ia definitiva 

€. 
€. 
€. 
€. 
€. 
€. 
€. 
€. 

€. 

Punti n ............... Posizione graduatoria definitiva n. . ................ 

Contributo regionale concesso 
€. 

Determina approvazione gra du ator ia 
Det. del ....................................... nr .............. de finitiv a 

Note: 

Funzionari Istr uttori 

Data 

www .regione .puglia .it 

---




